CAPVT XXXVIII.

Brizani.
Stoderani.Henricus ar-
mat se in ho-
stem.Mistue, Hen-
rici F.Lini Slavi
incursione
hostili vexa-
ta.Neceſſitas
in virtutem
conuerſa.Henricus ex-
sentia cu-
hoste pacifi-
catur.†D. filiorū.
Woldema-
rus, Henrici
F. à Rugi-
nis peremt⁹.

Cum ergo vice quadam Brizanorum & Stoderanorum populi, hi videlicet qui Hauelberg & Brandenburg habitant, rebellare pararent, visum fuit Henrico, armis aduersus eos utendum, ne fortè duarum gentium insolentia toti Orientis rebellionis materiam parturiret. Perrexit ergo cum amicissimis suis Nordalbingorum armatis, peragransque Slavorum prouinciam, cum ingenti periculo venit Hauelberg, eamque obsidione vallauit. Præcepitque omni Obotitorum populo, ut descenderent ad expugnationem urbis, & crevit obsidio in dies & mens. Interea perlatum est ad Mistue, filium Henrici, quod gens quædam foret in vicino, fertilis omnibus bonis, habitatorésque eius quieti, & nullius turbulentiae suspecti. Porro Slavi illi dicti sunt Lini, sive Linoges. Assumpsitque secum ducentos Saxonum, & trecentos Slavorum, omnes electos, & abiit inconsulto patre, iter bidui, per angustias nemorum, & difficultates aquarum, & paludis maximæ, irruitque super securos & improuidos, & duxit ex eis infinitam prædam, & captiuitatem hominum, abieruntque onusti. Cumque maturantes redditum, difficiliors paludis transirent, ecce circumiacentium locorum incolæ pariter congregati, ad pugnam proruunt, volentes captiuitatem liberare. Videntes ergo iij qui erant cum Mistue, se immensa multitudine hostium circumfusos, viamque ferro aperiendam, adhortati sunt se mutuo, totisque viribus enisi, omnem obsistentium multitudinem peremerunt in ore gladii, præterea Principem eorum captiuum secum abduxerunt, veneruntque ad Henricum & exercitum, qui erat in obsidione, cum salute victoriam & diuitias maximas reportantes. Post paucos autem dies Brizani, cæterique rebelles, pacem postulauerunt, datis obsidibus, quos Henricus voluisset. Atque in hunc modum sedatis rebellibus, Henricus ad sua reuersus est, Nordalbingorum quoque populi ad sedes suas reuersi sunt.

CAPVT XXXIX.

A ccidit post hæc, ut unus † filius Henrici, Woldemarus nomine, occideretur a Ranis.

Ranis. Quamobrem pater dolore pariter & ira permotus, omnem animum intendit ad rependendam talionem. Misitque nuncios in vniuersas Slauorum prouincias, ad contrahenda auxilia, conuenetque omnes pari voluntate, eadēmque sententia, ut parerent iussionibus regis, expugnatētque Ranos, & fuerunt innumerabiles, ut arena maris. Nec his contentus, misit ad accerlendos Saxones, eos scilicet qui de Holsatia & Sturmaria sunt, commonens eos priuatæ amicitiaæ. Et secuti sunt cum pleno corde, numero quasi mille sexcenti. Transitōque fluminis Trabena, abierunt per longissimos fines Polaborum, & eorum qui dicuntur Obotriti, quoisque peruenirent ad Panim fluum. Quo transmissō, duxerunt iter ad urbem, quæ dicitur Woligast, apud urbaniores vocatur Iulia Augusta, propter urbis conditorem Iulium Cæsarem. Illic inuenerunt Henricum expectantem eos. Et pernoctauerunt ibi, figentes castra non longè à mari. Mane autem facto, conuocans Henricus populum in concionem, allocutus est eos, dicens: Magna vobis, ô viri, debetur gratia, qui ad ostensionem benevolentiae vestræ & fidei inuitæ, longius venistis, laturi nobis opem contra hostes sanguinissimos. Sapientius quidem accepi gustum audaciae vestræ, & fidelitatis experientiam, quæ in diuersis periculis mihi frequens lucrum, vobis gloriam parturisse dinoscitur: & nihil ita elucet, sicut huius deuotionis exhibito, semper memoriter retinenda, semper omni studio promerenda. Notum ergo vobis cupio, quod Rani, ad quos modò tendimus, directis ad me nocte nunciis, ducentis Marcis pacem obtinere querunt. Super hac re nihil mihi sine vestro consilio definiendum est: si responderitis acceptandum, acceptabo; si recusandum, recusabo. Ad quod decreueritis acceptandum, acceptabo; si recusandum, recusabo. Ad quod responderunt Saxones, dicentes: Nos quidem, ô Princeps, licet numero paucissimus, honoris tamen atque virtutis cupidi, gloriam, pro quæstu maximo duxiimus. Ranos ergo, qui filium tuum occiderunt, pro ducentis Marcis in gratiam recipiendos nostro consilio dicis? Reuera nomini tuo magno condigna fatisfactio. Absit à nobis talis iniuria, ut vnquam facto huic assentiamur. Nec enim ideo vxores, filios, denique patrias sedes reliquimus, ut hostibus cauillationem, & filiis nostris opprobrium sempiternum hæreditemus. Quin potius perge ut cœpisti, transi mare, vtere ponte quem stravit tibi bonus artifex, ad moue inimicis tuis manus. Videbis gloriosam mortem nobis esse maximo lucro. His adhortationibus animatus Princeps, mouit castra de loco illo, & perexit ad mare. Tractus autem ille maris contractior, & qui visu traiici potest, eotempore status erat glacie firmissima, propter rigorem hyemis. Statimque vbi transmissis syluis & arundinetis, venerunt super mare, ecce illic agmina Slavorum auxilia.

Quos resalutans Henricus, & adhortans, cœpit percuti de itinere, & qui nam in processu deberent esse primi. Singulis autem iuris certatim se offerentibus, responderunt Saxones, dicentes, Non nulli inueniamur. Legem ergo à patribus traditam, & hactenus postessam, hoc etiam loco minimè negligendam arbitramur. Et annuit eis Rex. Licet enim Slavorum multus esset numerus, Henricus tamen se non credebat eis, eo quod ipse noster omnes. Leuatis ergo signis, Saxones præierunt in fronte, cætera Slavorum agmina suis ordinibus subsecuta sunt. Et tota die ambulantes in glacie & niue multa, circa nonam tandem apparuerunt in terra Rugianorum. Statimque villaæ littori contiguæ, inflamatæ sunt. Dixit autem Henricus ad socios: Quis ibit ex nobis speculari, vbi sit exercitus Ranorum. Videtur exercitator. + D. Henricus autem nuncians hostes adesse. + Dixitque ad socios, Mementote ô viri dixit,

In eisdem
Henrici ex-
peditione.

Auxilia Sa-
xorum.

Trabena.

Wolgast ele-
ganteribus

Iulia Au-
gusta.

Henrici ad

Saxones mi-

litaris con-
cio.

Responsum
Saxonum.

Slavorum
auxilia.

Saxonis è
maiori in-
stitutis pri-
mū in agmē
nolcum de-
posuisse.

Terræ Inglas-
ciorum.

Speculator
Saxo, cuiusq;
ad Virtutē
cohortatio.

+ D. Henricus autem

vnde venistis & vbi consistitis, ecce mensa posita est ad quam & quo animo nobis accedendum est, nec est locus subterfugij, quin oporteat nos participari deliciis eius. Ecce mari vndique conclusi sumus, hostes ante nos, hostes post nos, periitque à nobis fugæ præsidium. Confortamini ergo in Domino Deo excelso, & estote viri bellatores, quia vnum è duobus restat, aut vincere aut morifor titer.

Rugiani prece & precio pacem redimunt.

* D. Henricus.

Carent moneta.

* P. pecunias.

Irrata Henr. sed irrita in Regianos expeditio.

Instruxit ergo Henricus aciem, ipse constitutus in fronte cum robustissimi Saxonum. Videntes ergo Rugiani impetum viri, timuerunt timore magno, miseruntque flaminem suum, qui cum ipso de pace componeret. Primo ergo quadrungentas, deinde octingentas Marcas obtulit. Cumque exercitus remurmaret indignans, vrgerentque aciem ad congressum, corruit ille ad pedes principis dicens: Ne irascatur Dominus noster super seruos suos. Ecce terra in conspectu tuo est, vt te ea vt libet, omnes in manu tua sumus, quicquid imposueris feremus. Quatuor ergo millibus & quadringentis Marcis pacem indempti sunt, acceptisque obsidibus * in terram suam reuersus est, dimisitque exercitum vnum quenque in sua. Misit autem nuncios in terram Rugianorum ad suscipiendam pecuniam quam promiserant. Porro apud Ranos non habetur moneta, nec est in comparandis rebus consuetudo numorum, sed quicquid in foro mercari volueris, panno lineo comparabis. Aurum & argentum quod fortè per rapinas & captiones hominum vel vnde cunque adepti sunt, aut vxorum suarum culibus impendunt, aut in æarium Dei sui conferunt. Posuit ergo eis Henricus in appensione, stateram grauissimi ponderis. Cumque exhausissent ærium publicum, & quicquid in priuatis suis auri vel argenti habuerant, vix medietatem * persoluerunt, puto statera delusi. Quamobrem iratus Henricus quod promissa ex integro non persoluissent, paravit secundam profecitionem in terram Rugianorum. Accitóque duce Ludero proxima hyeme, quæ mate perium reddidit, intrauit terram Rugianorum cum magno Slavorum & Saxonum exercitu. Vixque tribus noctibus illic remanserant, & cœpit hyems resolui, & glacies liquefcere. Contigitque ut imperfetis rebus reuertentes marina pericula vix euaserint, & non adiecerunt Saxones ultra intrare terram Ranorum, eo quod Henricus modico superuiens tempore, morte sua controuersiæ finem dederit.

CAPVT LX.

*Luderus.
Dux Sax.
Henricus v.
Cesar.*

* D. ab.

*Expeditionis Italica.
† P. prexit.
† P. verò.
Paschalis II.*

*Cesar iuramentum à Papa oblatum repudiavit.
Seditio.*

Sedages in clerum & populum.

Fuit autem circa hos dies bellum potens Henrico Cæsari contra Ducem Luderum & Saxones. Henricus enim iunior ubi depulso vel potius extincto patre obtinuit Monarchiam Imperii, vedit quia vniuersa terra quiescit in concepsu eius, fecitque * vniuersis Principibus iurari expeditionem Italicam, volens iuxta morem assequi plenitudinem Imperialis honoris de manu summi Pontificis. Transcensisque Alpibus, perrexerunt Romam cum ingenti armatorum multitudine. Dominus enim Papa Paschalis auditio introitu eius, non modice latus est, misitque ad circumiacentes regiones accersere numerosum Clerum, quatenus regem honorabiliter venientem, ipse honoratior exciperet. Suscepimus ergo cum magno cleri vrbisque tripudio. Vbi autem ventum est ad consecrationem, exegit ab eo Dominus Papa iuramenta, quatenus in Catholicæ fidei observationem, exhibenda. Facta est ergo contentio inter Dominum Papam & Regem, & interceptum est opus consecrationis. Statim armatus regis exercitus efferatus est in Iram, inieceruntque manus in Clerum, & spoliauerunt eos vestibus sanctis, qualibet lupi grassantes inter ouilia. His auditis Romani proruunt ad obserendum, quod viderent iniuriari Clerum, ortumque est bellum in domo Beati Petri rati le, quale non est auditum ab annis antiquis. Praevaluit autem exercitus Regis, attrueruntque Romanos interfectione magna nimis, nec fuit discretio Cle-

& vulgi, omnia deuorante gladio. Ibi pugnauit robustissimus quisque, quo-
 usque obtigeret gladius in manibus eius. Et repleta est domus sanctifica-
 tiois morticinis & cadaueribus, profluxeruntque de aceruis mortuorum ri-
 ui sanguinis, adeo ut Tyberina fluente mutarentur in coloreni sanguinis. Sed
 quid multis immoror? Dominus Papa & cæteri qui occisioni superfuerant,
 in captiuitatem ducti sunt. Videres ergo Cardinales funibus in colla missis nu-
 dos trahi, vincitis post terga manibus, & de ciuib[us] immensas catenatorum ca-
 teruas duci. Postquam ergo profecti de Roma venerunt ad primæ mansionis lo-
 cum, accesserunt quidam Episcopi & Religiosi ad Dominum Papam dicentes ad
 cum: Magnus dolor est cordi nostro sanctissime Pontifex de tanto facinore, quod
 commissum est contrate & clerum tuum, & ciues urbis tuæ. Sed mala h[ec], exigent-
 ibus peccatis nostris improuisa magis quam deliberata fuerunt. Assentire ergo
 opus benedictionis tuæ. Quibus ille respondit: Quid dicitis, ô dilecti fratres? Vi-
 rum hunc iniquum, virum sanguinum & dolosum, à nobis consecrandum dicitis?
 Benè expiauit manus suas ad percipiendam consecrationem, qui aras Dei perfu-
 dit cruento sacerdotum, & domum sanctificationis replete cadaueribus inter-
 pluim execrabilem reddidit. Cumque illi dicerent, cautum esse saluti suæ & eorum
 qui erant in captiuitate, ut regem placaret, respondit cum magna libertate di-
 cens, Non timeo Dominum vestrum regem. Occidat corpus, si vult, amplius non
 habet quod faciat. Multum quidem prosperatus est in cæde ciuium & Cleri sui,
 sed dico vobis in veritate, quia de cætero non assequetur victoriæ, nec videbit
 pacem in diebus suis, sed nec filium generabit, qui sedeat in throno eius. Cumque
 h[ec] renunciata fuissent in conspectu regis, exarsit in iracundia magna, iussitque
 omnes captiuos decollari in facie Domini Papæ, ut vel per hoc deterreret eum.
 Ille vero instanter hortabatur eos mori fortiter pro iustitia, promittens eis æter-
 næ uitæ immarcessibilem coronam. At illi vnanimiter prouoluti pedibus eius,
 orabant dilationem vitæ. Tunc beatissimus Pontifex suffusus lachrymis, conte-
 status est cordium inspectorem, se malle mori quam cedere, si non præpediret
 omnibus Christi iure impendenda compassio. Fecit ergo quod necessitas im-
 perarat, & promisit se regem consecratum, ut captiuitas relaxaretur. Reuersi-
 que in urbem Dominus Papa & Cardinales fecerunt regi secundum voluntatem
 eius, extotto quidem obsequio, dederuntque ei priuilegium super omnibus quæ
 desiderauerat anima cius.

CAPVT XLI.

Postquam ergo arrepta benedictione Imperator Teutonicas reuisit terras, col-
 lecta est in urbe Roma Synodus centum viginti patrum, ubi Dominus Papa
 acris incusatus est, pro eo quod regem sacrilegum, capto summo Pontifice, tra-
 etis Cardinalibus, fuso sanguine Cleri & ciuium, ad imperiale culmen prouexerit,
 insuper constitutiones Episcoporum, quos patres sui Ecclesiastico iuri usque ad
 mortes & exilia defensauerint, huic omnium indignissimo etiam priuilegio stabi-
 licet. Ille prætendere coepit necessitatis articulum, maximâque pericula minori
 dispensio intercepta, strages plebium, incendia urbis non aliter posse restringi, se
 quidem peccasse, sed impulsu[m] emendaturum se hanc noxam, secundum quod
 imperaret sanctum concilium. Accepta ergo satisfactione, accusantium refri-
 guit fernor, definitoque consilio, extortum illud priuilegium non priuile-
 gium, immo priuilegium vocandum, ideoque anathemate rescindendum
 sanxerant, ipsum præterea Imperatorem à liminibus sanctæ Ecclesiæ seque-
 strandum censuerunt. Currithæc fama per orbem vniuersum, omnésque quos
 nouatum rerum cupido trahebat accepta quaunque occasione, rebellionis
 aggressi sunt molimina. Inter quos præcipuus erat famosus ille Adalbertus, Mo-
 guntinus Episcopus, sociatis sibi quam plurimis, maximè vero Saxonum

Synodus Ro
mana ad
uersus Hera
scum vs

Eius si de
cretum.

Adalbertus
Moguntinus,
fax bellæ.

Einsdē complices Principes Saxon.
Pralia Saxon. aduersus Henricū I I I I.
Moguntinus in vincula coniactus.
Saxonia vacata.
Luderus D. S. & sociis in armis.
Welfes-boltz.
Pralium acre & cruentum.
Hoyerus Mansfeldi Cæsara- rum copiarum duktor.
Saxonū no- na fædera.
Adelbertus Moguntinus per vim ē carcere edu- aus.
Eiusdē Vin- ditta cupi- das.
Cæsar Longobardiam petiit, & de expiatione agit.
Mors Pa- schalis, & inde nouum schisma. Gelasius.
Eccardus historicus.
Otho Bam- bergenfis, Apofolus Po- meranorū. Boleslaus, Dux Polo- nia.
Werceslaus Princeps Pomeran.

Principibus, quos ad defectionē partim necessitas, partim etiam rebellionū vetus consuetudo illexerat. Siquidem præter noua bella, quæ tunc parabantur, cum fortissimo viro seniore Henrico nouies olim confixerant. Sed quid multis immorati latius serpere, primo omnium ipsum autorem rebellionis Moguntinum cepit episcopum. Deinde toti infusus Saxoniz, prouinciam eorum maxima strage peruerasit, principibus eorum occisioni aut certè captiuitati traditis. Tunc iij qui superstites fuerant de principibus Saxonum, videlicet Luderus Dux, Reingerus Haluerstadiensis Episcopus, Fridericus, Comes de Arnesberg, multique nobilis conglobati in vnum, imperatori denuo in Saxoniam cum exercitu redeunti occurrerunt in loco, qui dicitur Welpesholt, produxeruntque exercitum suum aduersus exercitum regis, licet impares numero: tres enim cōtra quinq; pugnauerunt. Commissumque est prælium illud nostra ætate famosissimum Calendis Februarii, quo Saxones superiores inuenti virtutem regis attruerunt. Ccidit in eo bello Hogerus princeps militiæ regis, natus & ipse in Saxonie, destinatus ad Ducatum Saxoniz, si res prosperè cessissent. Tunc Saxones propter victoriam animis subleuati, perpendentes Cæsaris iram non facile impunitatem tantæ calamitati præbituram, frequentibus colloquiis causam suam munierunt, seditiones, quæ intra prouinciam erant, fœderibus conciliant, aliunde auxiliantium manus conciscunt, postremo ne complices fœdera rumpant, omnes in defensionem patriæ, arma coniurant. Quid dicam de Moguntino, qui super omnes aduersus Imperatorem deservit? Is enim ciuum suorum, qui Cæsarem Moguntiaz obsederant, studio carcere erutus, & sedi suæ restitutus, quantas mortes in captiuitate pertulerit, nō tam exesi corporis specie, quam vltionis acerbitate expressit. Qui etiam legatione sedis Apostolicæ functus, frequentibus conciliis Episcoporum aliorūque quos iustitiæ species induerat, excommunicationis verbum in Cæsarem deponebat. His motionibus exacerbatus Cæsar, transiit Lowgobardiam cum vxore sua Mathilde, filia regis Angliae. Transmisitq; Legatos ad Dominum Paschalem Papam, oraturus veniam super excommunicationis verbo. At ille distulit causam ad audientiam sancti concilii, legitimas regi præfigens inducias, laxatōque interim excommunicationis vinculo. Obiit interea Paschalis, cui substituit Cæsar Burdinum quendam, reprobato Gelasio, quem Canonica electio statuerat. Factūque est denuo schisma in Ecclesia Dei. Gelasius enim fuga elapsus, in regno Francorum mansit usque ad diem mortis suæ. Longum est ergo per singula replicare turbulentias temporis illius, nec est temporis huius tamquam explanatio. Slavorum autem historia, vnde longius digressus sum, redditum perurget, quorum vtique conuersionem Henriciani Cæsares non modice retardarunt, domesticis videlicet prægrauati. Qui verò actus eorum, & terminum schismatis huius plenius nosse desiderat, legat historiarum Magistri Eggehardi librum quintum, quem ad Henricum iuniorem describens, bona eius amplissima laude extulit, ad malefacta aut omnino tacuit, aut in melius interpretatus est. Nec tamen prætereundum reor, quod in diebus illis claruit vir insignis sanctitate Otto Bauenbergensis Episcopus, qui inuitante pariter & adiuuante Bolizlao, Polonorum Duce, Deo placitam adiit peregrinationem ad gentem Slavorum, qui dicuntur Pomerani, & habitant inter Odoram & Poloniā. Prædicauitque Barbaris verbum Dei, Deo cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis. Omnéque gentem illam cum principe eorum Wercezlao conuertit ad Dominum, permanēque fructificatio diuinæ laudis illic usque in hodiernum diem.

C A P V T X L I I .

Mors Hen- rici V.
Luderus, seu Lotharius saxo, Cef.

ANNO, post hæc, incarnati verbi m. c. xxvi. obiit apud Traiectum Henricus Cæsar, & successor in solium regni Luderus, Saxonum Dux. Indignati au- tem Francigenæ, virum Saxonem eleuatum in regnum, conati sunt alium susci- tare

tare regem, Conradum videlicet, consobrinum Henrici Cesaris. Præualuit autem pars quæ fuit cum Ludero, abiensq; Romam promotus est ad apicem Imperij per manus Innocentij Papæ. Quo etiam suffragante, Conradus eo vñq; propulsus est, vt se traderet in potestatem Luderis, qui & Lotharius. Factusq; est ex hoste amicis. Cœpitq; in diebus Lotharij Cæsar is oriri noua lux, non tam in Saxonie finimus. Cœpitq; in diebus Lotharij Cæsar is oriri noua lux, non tam in Saxonie finibus, quām in vniuerso regno, tranquillitas temporum, abundantia rerum, pax in- ter regnum & sacerdotium. Sed & Slauorum populi agebant ea quæ pacis sunt, eo quod Henricus Slauorum Regulus comitem Adolphum, & contiguos Nordal- bingorum populos omni benevolentia amplexatus fuerit. In diebus illis non erat Ecclesia vel Sacerdos in vniuersa gente Luticiorum, Obotritorum vel Wagiro- rum, nisi tantum in vrbe Lubeke, eo quod illic fuerit Henrici familiare contuber- nium. Surrexit eo tempore Sacerdos quidam Vicelinus nomine, & venit ad regem Slauorum Lubeke, rogauitq; dari sibi facultatem prædicandi verbum Dei, infra terminos ditionis eius. Quis autem fuerit vir iste quantæq; opinionis, multorum qui adhuc supersunt, habet noticia. Sed ne posteros lateat, huic narrationi inse- rendum arbitror, eo quod datus sit in salutem gentis huius, directas facere semitas Dei nostri in natione prava & peruersa.

Conradus
Suevus.

Felix Lotha-
rii impe-
rium.

Henricus
Obotritus.

Regius
Lubeca.

Vicelinus.

CAPVT XLIII.

Vicelinus itaq; Mindensi Parochia oriundus, in villa publica, cui nomē Quern- hammele, quæ sita est in ripa Wiseræ, genitus est parentibus morum magis ho- nestate quam carnis & sanguinis nobilitate ornatis. Literarum rudimentis apud Canonicos eiusdem loci institutus est, neglectus tamen penè ad virilem a tatem, eo quod parentibus orbus, adolescentiæ annos, vt ea a solet ætas, leuis & lubricus exigerit. Patria tandem domo exemptus, diuertit in castellum non longè positum cui nomen Euerstein, vbi nobilis Domina, mater Conradi Comitis, iuuencim de- solatum miserata, aliquandiu tenuit, misericorditer fouit, adeo vt sacerdos castri videns & inuidens, occasiones quæreret quibus eum castro deturbaret. Quadam ergo die multis arbitris coram positis, interrogavit Vicelinū, in scholis positus quid legisset? Illo perhibente se Statij libros Achilleidos legisse, consequenter requisiuit, quæ esset materia Statij. Sed cùm diceret se nescire, Sacerdos nimium mordaciter ad circumstantes, Heus, inquit, ego iuuensem hunc de recenti studio veniente pu- tabam aliquid esse, sed opinione delusus sum. Iste enim penitus nullius momenti est. Sed quia scriptum est, verba sapientium stimuli, & quasi clavi in altum defixi, riens, etiam sine valedictione discessit, tantis lacrymis inundans, & verecundiæ punctationis verbum modestia iuuensis extimuit. Statimq; castello sese pro- centem, quia ad verbū illius Sacerdotis respexerit eum misericordia diuina. Abiit ergo Patherburnen, vbi tunc fortè studia literarum florebant sub nobili Magistro † Hartmanno. Cuius etiam mensa & contubernio usus, quam plurimis annis, tan- to fenuore, tanta denique instantia studuit, vt non facile explicari possit. Crebro enim veluti ad quandam desudans mente palæstram, artibus edomitum subdi- legeret, aut dictaret vel certè scriberet. Choti præterea diligètissimus curator ex- tuit, inter primicias † adolescentis religionis deseruire Deo, suaue piumq; putans. Vi- dens ergo egregius magister, discipulum atq; contubernionem suum, super vires laborare, sèpius ait ad eum: O Viceline, præcipitanter agis, pone modum studijs: nam temporis adhuc multum superest, quo plurima discere possis. Ille nihil motus patitur dum tempus & ætas. Dedit autē Dominus viro illi intellectum & cor doc- ile, supercrescensq; socios, in brevi factus est in scholis regendis † Magistro adiutor. Præterat ergo socijs in solicitudine, instituens tam doctrina quām exemplo. Ora- tioni etiam interdum vacans, omnium sanctorum suffragia efflagitabat, præcipue vero beati Nicolai, cuius obsequio specialius sese manciparbat. Vnde & contigit ut